
Nr. 2  din 18.04.2024 
Număr de U.A.T.-uri participante 49 din totalul de 90 . Hotărâre adoptată astăzi, 18.04.2024, cu un număr de 49  

voturi „pentru”, 0  voturi „abținere”,  0  voturi „împotrivă”. 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea descărcării de gestiune a membrilor Consiliului Director și  aprobarea 

situațiilor financiare aferente anului 2023 

            Având în vedere: 

- Nota de fundamentare nr.188/26.02.2024 privind propunerea prezentării în A.G.A. A.D.I.B. a 

raportului de activitate A.D.I.B. pentru anul 2023,  a raportului comisiei de cenzori nr.186 din 

23.02.2024 și a situațiilor financiare aferente anului 2023; 

- Raportul de activitate al A.D.I.B. nr.161 din 19.02.2024, Raportul comisiei de cenzori nr. 186  din 

23.02.2024  și   situațiile financiare aferente anului 2023; 

- Decizia Consiliului Director A.D.I.B  nr.1 din data de 04.03.2024 privind propunerea aprobării  în 

A.G.A. A.D.I.B. a  descărcării de gestiune a membrilor Consiliului Director și a aprobării situațiilor 

financiare aferente anului 2023; 

-Procesul verbal al ședinței A.G.A. A.D.I.B. nr.364 din 18.04.2024; 

În temeiul prevederilor:  

- art.28, alin.(6), (7) din Legea contabilității nr.82/1991, republicată, modificată și completată; 

- art.89 și urm din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art.10 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată, modificată și 

completată;  

- art.16, alin.(2), lit. b) și c), art.23, alin.(2), lit. a), art.26, alin.(4) din Statutul A.D.I.B.; 

 

Adunarea Generală a Asociațiilor A.D.I.B. 

HOTĂRĂȘTE: 

 
 

    Art.1. Se  aprobă descărcarea de gestiune a membrilor consiliului director și situațiile financiare 

ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – A.D.I.B. aferente anului 2023 conform 

Anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică membrilor A.G.A. A.D.I.B. și se publică pe site-ul Asociației. 

PREȘEDINTE A.D.I.B. 

 Valentin IVANCEA  

 

      Aviz de legalitate, 


